

statni raz obradowaly delegacye wspolne w Budapeszcie.

Zwlaszcza zmienily sie finanse. Polityka hr. Aehrenthala byla dobra. Ale nie byla tania. Dobra polityka jest kosztowna.

Hr. Aehrenthal kosztuje Austrye setki milionow, od ktorych placil sie wyzej niz 30 milionow koron rocznie. Kazdy obywatel w Galicyi odmierzy moze na własnej kieszeni koszty polityki hr. Aehrenthala.

Obok exposé politycznego zaprezentuje rząd wspólny delegacyom w Wiedniu rachunek polityki hr. Aehrenthala.

Uzupełnienie uzbrojenia armii	300 mil. kr.
Odstępne wypłacone Turcyi za Bośnię	100 " "
Budowa nowych Dreadnoughtów	200 " "
Nieprzewidziane	X " "

razem blisko miliard koron, które w ciągu ostatnich lat wydano na dobrą politykę hr. Aehrenthala.

Ten minister nie prowadził wojny. Ale na własną rękę roku gotów był do wojny na dwa fronty, z Serbią i Rosyą.

Krew się nie lała. Ale krwawica ludzka w ofiarach pieniężnych tą się polala. Dyplomatyczna wojna, którą hr. Aehrenthal prowadził, jako przygotowanie do krwawej rozprawy, upiósłta ekonomicznie ludom, zamieszkującym między Wisłą a Adryą, bardzo wiele krwi z kieszeni.

W Austrii podatki są wysokie, drożyna niesłychana, życie jest bardzo trudne. Ale zato hr. Aehrenthal może przed delegacyami wspólnymi pochwalić się pięknymi rezultatami polityki zagranicznej.

Pytanie, czy skórka stanie za wyprawką. W. L.

Nad mogiłą Konopnickiej.

Przemówienie Kasprowicza.

Przed kilku laty wspaniały jubileusz, któremu bodaj równego nie widziano przedtem w Polsce, a dzisiaj pogrzeb wspaniały, na jaki zdobyć się może naród, gdy ma ostatnią wyświadczyć posługę swoim największym.

I w tym obrazie niezliczonych tłumów, towarzyszących tej trumnie, zebranych przy tym grobie otwartym, w tych wieńcach i szarfach, niema przejaśnienia.

Zasłużyła sobie na tenż hold pozgonny, na tryunf żalobny pamięć zmarłej, o parta na prawdziwym, dla rozwoju duchowych sił naszych ogromnie doniosłym czynie, który, jakkolwiek nasz nie dla wszystkich może zrozumiały miano czynu tylko poetyckiego, to przecież pod względem znaczenia w życiu społeczeństwa, to samo zajmuje miejsce, co i wszystkie inne czyny najgłębszej godne bohaterkie wysiłki i prace.

Wyrastał, nabierał skrzydeł ten czyn jej w czasie ogólnego rozprężenia umysłów, w czasie kiedy nieszczęśliwy rok sześćdziesiąty i trzeci wywodził z ciemnych zakamarków duszy zbiorowej całe, że tak powiem, stada wzajemnych rekrymacji, kiedy ludzie, skąd inąd szlachetni, aż nazbyt byli pochopni do szukania przyczyn wszelkich klęsk naszych we wrzecznej przewadze uczucia nad rozumem, uczucia, które w umysłowym życiu społeczeństwa najniebezpieczniejsze, najpotężniejsze znajdują ucieleśnienie w sztuce, a w szczególności w poezji; — kiedy poezję tę jak ostatnią traktowano zbrodniarkę; — kiedy wszelki objaw ducha, obdługający od gloryfikacji kantorów bankierskich czy maszyn parowych, jako jedynie zbawczych czynników, w nielitościwy, choć płaski wysławiano sposób, kiedy tak zwane wytrzęsienie społeczeństwa barbarzyńskim określano zdaniem, że poezja zdradziła wytrzęsionych umysłów oczadzać już nie będzie.

Wypędzono w ten sposób poezję z przybytku życia narodowego, ale poezja wracała; prawda, że w pierwszych chwilach odczuwano jedynie potrzebę zamknięcia w rytm i rym pewnych hasel użytkowych, prawda, że nawet taki twórca jak Asnyk miał godzinę, w których uciekał od snu gro-

bów, od marzeń w zatokach bajkowych a natomiast analogicznie do owych oślawionych wierszy o kielni i miocie ćwierkał o doniosłości nieokreślonej bliżej postępu, że „trzeba z żywymi naprzód iść“ — ale niebawem poezja zwracała się do siebie furtuch służebnicy, odwinęła napowrót zakasane rękawy i przybrałszy się znowu w majestaty czny płaszcz, którego ludzie tak zwani trzęźli oplwać nie mogli, stała się znowu tem, czem jest, wspaniałą, cudotwórczą królową. Mieszarinią służebnicą i królowej były też pierwsze poezje Konopnickiej. Obudził się w niej talent wielki, rwał ją do lotów podniebnych a równocześnie przesiąkała mimowoli atmosferą otoczenia. Jak każdy prawdziwy twórca, miała w duszy swej związki szczerzej, nieszczęściami narodu głęboko dotkniętej obywatelki, szukała dróg, któreby naród z nieszczęść tych wywiodły i, drogi te znalazłszy w ludzie pracującym, lud ten uczyniła istotnym bohaterem swej pieśni.

Równocześnie jednak — i w tem szukać należy pewnych pierwiastków służebniczych — usiłowała rozlewać morze swych wielkich uczuć społecznych zamykać w ciasne niejednokrotnie tamy formuły i formułek społecznych.

Na szczęście jednak formułki te okazują się przy głębszym wniesieniu w jej twórczość zwykłą, naturalną zupełnie daną dla prądów czasu, zwykłymi, ostatecznie dość rzadkimi, dość wątlami przyczepkami, ażebyśmy nie mieli prawa mówić niemal wyłącznie, nie o jakichś przemijających zasadach, zacierających się z pierwszego lepszego podreżnika socjologicznego, ale o wielkich uczuciach społecznych. Odczuwała gorzką dolę ludu pracującego i odczuwaniu temu wśród współczesnych poetów najrozszelej, najszczerzej, najczestniej dała wyraz.

Do podniesienia pewnych dążeń i hasel społecznych, hasel związanych z życiem jak najszerzej pojętego ludu, do pierwiastków uczuciowych, do pierwiastków poetyckich jak też największym uzupełnieniem niezgasłej twej chwały, ty wielki cieniu nasz, uzasadnieniem tem bardziej usprawiedliwionem, że nie była wyobczajelką tego ludu owego stronnictwa, ale rzecznikiem wszystkich, z krawą zmagającą się doła, rzecznikiem, wolnym od stronnych dogmatów, rzecznikiem serc skrzywionych, bez względu na to, czy te serca okrywa bluza robotnicza, czy siermięga chłopiska, czy surdut itp. inteligenta.

A wśród tych hasel najrzędniejszy w poezji twej dźwięczy ton o dniu zmartwychwstania ludzkości, o dniu, który według twego przekonania nie obejdzie się bez nawalnic, o dniu, który poprzedzi czas, kiedy „wśród burz i zawiei — nim świt zwycięży noc, po jednej wierze, po jednej nadziei ludu poprawiać się poczyna“, o dniu, „kiedy pójdą dreszczem po ludziach przestraszy i grom je ruszy“, o dniu takiego cudu, „kiedy morze zmieni swe jąki i szumy na pieśń wesela“, o dniu tak radosnym, „że od bicia serc zakipi aż oceany!“

W tymczasowym ponoś składamy cię grobie, bo wala jest Polski, ażebyś spoęczała na Skaitce, wśród moarzy ci pokrwonych — ale czy ty, czy tam do snu wiecznego twa ziemka ułoży się powioka, duch twój po zostanie między nami, dopóki żywi będziemy, a żywi będziemy, gdyż nie umiera naród, który z iona swego takich jak Ty wydaje bojowników“.

Rusini wobec zgonu Konopnickiej.

Z powodu udziału rusinów w obchodzie pogrzebowym „Dilo“ ukraińskie pisze: „Uchity rozrukane fale narodowo-społecznych interesów. Przedstawiciele obu narodów, zastępy wszelkich stronnictw różnych warstw socjalnych z poszanowaniem pochylili głowy, dając piękne świadectwo starej prawdzie, że przecież jest coś, przed czem trzeba każdemu pokłonić się: wielki człowiek...“

„Ruska Proswita“ wydała odezwę, w której wyraża głębokie współczucie z powodu zgonu Konopnickiej.

„Jednoty“ czeskie.

Czesi, wychodząc z tego założenia, że działalność organizacyi wówczas tylko może

być owocną, gdy przystosowana jest do warunków miejscowych i gdy należycie uwzględnienia potrzeby danej ludności, powołali do życia organizacye odrębne dla poszczególnych dzielnic swego kraju. Szczególną opieką otaczają oni te okolice, gdzie ludność czeska znajduje się w mniejszości, ponieważ tam z natury rzeczy grozi największe niebezpieczeństwo wynarodowienia.

Tak zwane „Jednoty“ są organizacyami dostosowanymi do potrzeb poszczególnych dzielnic. Posiadają one dokładne spisy ludności czeskiej na kresach, adresy każdego czecha, informacje o jego usposobieniu i adresy te służą już do korespondencji, już to do przesyłek książek lub broszur agitacyjnych.

„Jednota“ stara się o zakładanie powiatów szkół i ochronek czeskich, o osiedlanie czeskich rzemieślników i kupców, zakładanie bibliotek, urządzanie odczytów, pogadek, teatrów amatorskich, wycieczek, zjazdów i uroczystości. Oprócz tego prowadzi się statystykę osób przynoszących się do Wiednia, ażeby stwierdzić, jaki jest dopływ żywołów czeskich do stolicy państwa, który rego ludność w trzeciej nieomal części jest czeska lub pochodzenia czeskiego. Największą wagę kładzie się na kupno ziemi i domów i śledzi dokładnie, ile ziemi i domostw przybyło lub ubyło ludności czeskiej. Tym sposobem „Jednota“ posiada dokładny obraz ruchu narodowego i poinformowana jest do statecznie o stanie rzeczy na kresach, „Jednota“, uznając doniosłość, jaką w życiu narodowym odgrywa kobieta, zaleca, aby we wszystkich towarzystwach czeskich, o ile one mają podkład kulturalny i społeczny, wybierano do zarządu także kobiety, a gdzie można, zakładano towarzystwa żeńskie. Również opieką nad młodzieżą dorastającą ma być starannie zorganizowana.

Merawska „Jednota“ zestawiała także 24 przykazania narodowych, które rozpowszechnia masami w osobnej broszurze. Ponieważ nie bez znaczenia są one i dla nas, przeto podajemy je poniżej.

Każdy czech niechaj stara się mówić czysto po czesku, wystrzega się obcych wyrazów i zwrotów szpeczących piękny język czeski.

Czeskie dziecko powinno przestawać stale z dziećmi czeskiemi i zawsze mówić po czesku.

Rodzice lub starsi członkowie rodziny niechaj w wieku przedszkolnym uczyć dzieci czytać i pisać po czesku.

Czeskie dziecko powinno uczęszczać do czeskiej szkoły.

Modlić się i śpiewać w kościele powinno dziecko czeskie po czesku.

Izba powinna być ozdobiona obrazami czeskiemi, obok obrazów świętych mają wisieć na ścianie obrazy z dzieł czeskich.

Dziecko czeskie powinno uczyć się przysłów czeskich, wierszyków, czeskich pieśni i gier narodowych.

Niechaj tradycyę światek czeskich ożyją w czeskich rodzinach. Pamiętną rocznicą historii czeskiej niechaj przypomni ojciec lub starszy członek rodziny.

Podczas długich wieczorów zimowych niechaj rodzina czyta wspólnie dobre książki czeskie.

W każdym domu czeskim powinno być patriotyczne pismo czeskie.

Skarbem rodziny niechaj będzie biblioteczka, składająca się z wyborowych dzieł literatury czeskiej.

Rodzina mówi wszędzie i poza domem śmiało po czesku. Czeska mowa niech dźwięczy na ulicy, w kramie, na drodze, na gościńcu i wszędzie. Jeżeli się do kogoś zwracamy z zapytaniem, pytajmy najpierw po czesku. Rodzina niechaj utrzymuje stosunki z rodzinami czeskiemi.

Rodzina czeska niechaj korzysta z każdej sposobności, aby być na przedstawieniu, odczycie i uroczystości czeskiej.

Rodzina unika wszystkiego, co przy nosi uszczerbek dumie narodowej.

Według nakazu Pałackiego niechaj kupuje wyroby czeskie i popiera swoich rodaków.

Rodzina chroni posiadaną ziemię jako skarb najcenniejszy i spuściznę świętą po przodkach i nie dopuszcza, aby przeszła w ręce cudze.

Rodzina wypełnia sumiennie obowiązki narodowe.

Oszczędności niechaj składa i kredytu szuka tylko w bankach czeskich.

Ojciec rodziny niechaj wypełnia swój obowiązek wyborczy.

Podczas spisu ludności niechaj wraz z rodziną zapisuje się jako czech.

Ojciec, matka i starsi członkowie niechaj należą do towarzystw czeskich.

Niechaj nie uchylają się od składek na cele narodowe.

Renegatów czeskich, swoich członków niechaj rodzina stara się pozyskać znowu dla ojczyzny.

Felicyan Faleński.

—o—

Coraz to nowe straty ponosi społeczeństwo polskie i literatura. Zaledwie pogrzebano Konopnicką, znow telegamy donoszą o zgonie utalentowanego poety i prozaika Felicyana Faleńskiego (ur. w Warszawie w 1825 r.). Wystąpił on na widownię w czasie, gdy romantyzm przekwitł na dobre, gdy zwracano się do literatury starożytnej, gdy przekładano Szekspira i realistów poetyckich w rodzaju Tennysona, a oprócz tego swojskość i podporządkowywanie poezji programowi pracy organicznej było na porządku dziennym. Z pierwszymi utworami swoimi wystąpił w „Bibliotece Warszawskiej“ w r. 1856. Nie od razu jednak trafił na swój ton właściwy. Utwory jego nie dawały na razie nic nowego, były częstokroć mdłe i banalne pomimo sztucznej nieraz formy. Uwagę zwraca na niego dopiero „Sobie śpiewam nie komu“.

Odtań twórczość jego zaczyna się pogłębiać, obiecując wielką przyszłość poecie. „Konający gładator“, „Narodzin miłości“, „Tancerka Herkulanum“ odznaczają się wdziękiem, śpiewnością i szlachetnością tonu. Po tych jednakże utworach w twórczości poetyckiej Faleńskiego następuje dłuższa przerwa. Poeta zajął się studjami literackimi, doskonalił się w technice wierszowania.

Zamknięwszy jako poeta, wystąpił natomiast jako feletonista i krytyk. Jednocześnie doskonalił się w sztuce wierszowania, przekładając poetów francuskich. Podziwiając w nich zamknięcie dokuczliwej formy i wzorując się na niej, stawał się sam niepospolitym mistrzem słowa. Grabowski twierdzi, że jedynie Asnyk dorównywał mu pod względem formy.

W r. 1870 wychodzi zbiorek jego poezji p. t. „Z ponad mogiłą“. Zbiorek ten znamionuje zwrot w jego poezji, nie można go już odtań porównywać z Bérangrem, w poezji jego zjawia się nowy ton. Zadzźwięczał on na jego lutni pod wpływem coraz głębszych stosunków w kraju w okresie popowstaniowym. Utwór ten, jak i następny „Zale Jeffithy“, cechuje melancholia i rzewność nieznana dotychczas poecie.

Nie udał mu się natomiast poemat „Termopile“. Płkny on jest i wytworny, lecz to zamato na poemat bohaterki. W „Odgłosach z gór“, które powstały na tle Tat, Faleński również nie mógł odczuć dostatecznie w całej rozciągłości natury tatrzańkiej. Jest tam mistrzostwo słowa, wirtuozostwo formy, brak tylko prawdy. Faleński był zanadto parnasista, by zdołał oddać w całej pełni czar poezny turni tatrzańskich. Grabowski twierdzi, że najpiękniejszym jego utworem są „Świsłki Sylana“ (r. 1876), znamionujące zwrot do realizmu starożytności i zdecydowany. Od stódkich rozmarzeń i tęsknot przeszedł do ironicznego tonu Heinoskiego, od ironii do realizmu i satyry. Zasadą jego był złoty środek.

Chmielowski widzi w nim artystę nieposłednego przez jego kult formy, prostotę realisty i subtelność. Jego naśladowcami można nazwać do pewnego stopnia Gomulickiego i Langego, którzy również odznaczają się wytworną formą i subtelnością.

Faleński jednak jest jednocześnie dramaturgiem i niepospolitym. Kształcił się on na Eschylusie, Szekspirze, Kaldronie, dokonywując przekładów ich dzieł.

Język i wiersz jego odznacza się tam jednością, nie ma banalności ani konwenyonalnych efektów scenicznych. Brak natomiast potęg obrazowania i akcyja rozsunęła się zbyt wolno. Czerpie on tematy do

swych tragedyi zewszad, odtwarzając koloryt miejscowy z realizmem Flauberta. „Syn gwiazdy“ (1871) jest pierwszym utworem scenicznym Faleńskiego. W utworze tym są utępy poetyczne, o które trudno byłoby pozostąpić marzycielu poeie.

Wadą tylko jest, że jakkolwiek tragedye jego wywołują uznanie dla erudycyi i artyzmu stylowego, są jednak męczące wskutek braku fantazyi intuicyjnej, nie pozwalającej na stworzenie żywych postaci.

Z innych jego utworów dramatycznych przedewszystkiem „Althea“ i „Królowa“ zasługują na wzmiankę. „Althea“ odznacza się plastyką języka i tłem czysto greckiem.

„Królowa“, której bohaterką jest Jądwig, jest zbyt roblona; zamato tam prądwy i szczeroci.

Faleński napisał jeszcze trylogię z dziejów rzymskich, „Floryndę“ i wiele innych dramatów, jakkolwiek odznaczających się piękną formą lecz nie scenicznych.

Faleński jest pierwszym symbolistą w naszej poezji. Wszelkie nastrojowe i liryczne sceny udają mu się najlepiej. Natomiast nie umie malować namiętności. Grabowski twierdzi, że Faleński ze względu na refleksyjny kierunek swej liryki stał najbliższym Asnyia, lecz Asnyk nie poprzestał tylko na kunstowności formy, lecz poszybował wyżej. „Generacya poetycka drobniejszego rozmiaru, a wyznająca kult czystej sztuki, uznała w nim swego poetę i urabiała się na jego wierszykach drobnych, delikatnych, toczonych“.

Z Wilna.

—)oo(—

26 go września.

Ukończyliśmy już kampanię wyborczą, która tym razem przeszła bardzo spokojnie i zgodnie; m że wyrobiliśmy się już trochę, może, widząc bezradność działania czegokolwiek, zubożenieliśmy na to, kto w Rzeczy Państwa zasiadać będzie, a może kandydat odpowiadał wszystkim wyborcom. To przypuszczenie wydaje się najprawdziwszem.

Obecny nasz poseł, p. Aleksander Chomiński, szczerze czuje po polsku, a to w dzisiejszych czasach szerszego zróżniczkowania pojęć jest rzeczą niemałej wagi.

Cicho pracując, Tow. przyjacielu nauk ujawnia od czasu do czasu owocną swą działalność; oto ukazał się bardzo bogaty w treści trzeci tom rocznika naszego Towarzystwa; a przyjemnością śledzimy za tem wolnym odgrzebywaniem spłotu dawnego Złacza. Wyszło też sprawozdanie wileńskiego kurateryum miejskiego nad biednymi za rok 1909. Dokonano w roku sprawozdawczym niemało: odnowiono lokal „głedy pracy“, wydano przy głędzie pracy 64,775 obiadów, w przyrunku Nr. 1—32,754 obiady, w Nr. 4—24,000 obiadów i 12,000 śniadań; w Nr. 5—18,600 obiadów i 36,000 śniadań. Do ochronki Nr. 1 uczęszczało 115 dzieci. W ochronce Nr. 4 było 120 dzieci. W ochronce 4w. Wincenego było 100 dzieci. Otwarto przytułek dla chorych nieuleczalnych, z którego korzystało osmiu suchotników.

Komisya urzędów rolnych powiatu wileńskiego projektuje wydać pożyczkę w wysokości 222 rb. 65 k. na urządzenie dwu pka-zowych gospodarstw. Komisya również ma zamiar urządzić szkółkę drzewek dla dostarczenia włościonom dobrych sadzonek, na ten cel jeden z ziemian ofiarował kawał gruntu.

Bardzo ciekawie przedstawiła się istniejąca od 1-go marca w majątku Buble w gub. kowieńskiej szkoła gospodarstwa mlecznej i oborowej. Kurs nauki trwa 8 lat; ostatnie 8 miesiace uczeń może spędzić na praktyce po za szkołą i dopiero wtedy otrzymuje świadectwo z ukończenia szkoły. Wykładane są przedmioty ogólnie kształcące i specjalne, wprowadzono też wykład o produkowaniu paszy wszelakiej, w co wchodzi okopowe karmy zielone i kultura łąk. Wykładane będą i rzemiosla, jak ślusarstwo, stolarstwo i dawane będą wskazówki ogólne o budownictwie na wsi. Od wstępujących wymaga się ukończenia szkoły ludowej dwuklasowej. Nauka bezpłatna, za utrzymanie tylko płaci się 100 rubli rocznie.

Edward Paszkowski. 16)

ROZBITKI

Z kroniki kresowej.

— Ach, Rudniów!...
— Czy Wanda jeździła do Czarnogródki?...
— Po co?...
— Czy wydała na moje imię plenipotencyę?...
— Nie wydała i nie wyda...
— Musi!...
— Nie może tobie, Edmundzie, wydać umocowania... siłą się na spokój mówi pani Marya, bo ma zamiar sprawę swoją polecić Bolkowi Horskemu...
Kierdej porwał się z miejsca, jak gdyby go jakiś gad złosiłwy ukąsił...
— To nie może być!...
Dorohostajska ramionami wzruszyła...
— Czyja to robotą?... zapytał głosem zrym i dziwnie jakimś bezdźwięcznym.
— Zygmuś był tutaj przed chwilą...
— Ach, Nalyński jest w Onpolu... syknął Kierdej, nie krępując się już dłużej... A więc pamiętaj o tem, że wejście Horskiego do sprawy rudniowskiej, to nasza zguba. Nie będąc ci tómaczy dlatego, ale wierzę albo nie wierzę, a ja ci powiadam, że i Michałowce dyabli wezmą, i Bilkę, i Rudniów!...
— Nie wiem... wzruszyła powtórnie ramionami pani Marya.

— Ale ja wiem... i niechaj was wszystkich dyabli wezmą, bo ja dłużej ani ochoty, ani zdrowia nie mam do grzebania się w tych awanturach, które mnie rujnują...
Dorohostajska spojrziała na brata sztyderczo.

— Czy to ja ciobie, Edmundzie, zrujnowałam?...
— Nie rób królowej, bo ze mną te sztuki nie udadzą się, zjadliwie zaśmiał się Kierdej...
— Dokąd my, Edmundzie, idziemy?... powtórzyła z zupełnym spokojem dawne pytanie Dorohostajska, jak gdyby nie słysząc słów brata...
Kierdej spowzdniął...
— Od dziesięciu lat słyszę tylko wyrsuty, widzę łąy, a ze strony Wandy słyszę rzeczy gorsze jeszcze... Ta mnie łąy po prostu... Nikomu z was do głowy nie przychodzi, że ja pracuję nad siłą, że ja ani dnla, ani noy nie mam spokojnej... Czy okradłem was?...
Zaśmiał się.

— Nie dzisiaj, to jutro Bilkę mi zlicytować mogą... tyle waszych pieniędzy do kieszeni mojej trafiło!... Nędzarzem jestem dzięki temu, że cały czas waszym sprawom poświęcam i nie moją w tem wina, że jakiś dyabeł wszystko plaże, że na każdym kroku wyrastają przeszkody, których zwykły łeb ludzki przemódł nie jest w stanie.

Dorohostajska chlęła zauważyć, że krach jest bezpośrednim skutkiem jego pieniatwa, niesumienności i całego szeregu podejrzanych afer, bez których żyć już po prostu nie umiał...
Dała wszakże pokój.

W głosie Kierdeja dźwięczało głębokie przeświadczenie, że to, co mówił, było prawdą. Zrozumiała, że byłoby próżną stratą czasu sprwadzać tego człowieka z „jego“ drogi, po której brnął i brnąć będzie bez opamiętania...
I strach ją chwycił...
A więc bez ratunku!...
I Michałowce przepadną, i na Rudniów liczyć nie można...
C) pocznij Wanda?... Dlaczego jej syn własny i z dziedzictwa Kierdejów, i z dziedzictwa Dorohostajskich ma być ogołcony?...
W piersi zrywał się bunt, w oczach poczęły błyskać iskry, zgazzone wszakże zaraz nadludzkim wysiłkiem woli. Pani Marya widziała teraz jasno, że zginęli oni wszyscy bez ratunku, jeżeli...
Przyszedł jej na myśl, jako jedyna deska ocalenia, Bolesław, któremu Wanda bądź co bądź wyda plenipotencyę i który musi przecież przynajmniej Rudniów ze szponów Kierdeja uratować.

A Kierdej, jak gdyby przeczuwając bieg myśli siostry, po krótkim milczeniu rzekł ze złym błyskiem oczu...
— Ocalić nas wszystkich może Rudniów i ocali... Ale ja muszę mieć ręce rozwiązane i zupełną swobodę działania, więc Horski w całej tej sprawie udział brać nie będzie!... Powiedz Wandzie, że wydanie plenipotencyi Bolesławowi to jest dla niej, i dla ciebie podpisane wyroku ruiny... Znasz mnie. Wiesz, że niepotrzebnych słów nigdy nie rzucam!... Rudniów, to ostatnia deska zbawienia, i ja tej deski wyrwać sobie dobrowolnie z pod nogi nie

pozwole... Więc się strzeżcie!... I to ci także powiem, że gdybyś ty wiedziała, jaką kaszę i ty, i twoja siostrzunia zawarzyć chcecie, to byś... ale co o tem mówić!... Pamiętaj, że tu rzecz idzie o całą przyszłość twego syna i — strzeż się!...
— Ty wiesz, Edmundzie, że ja dla przyszłości i dobrej sławy mego syna poświęcałam istotnie dużo... — podniosła się z fotelu pani Marya...
— I teraz, kiedy rzecz zbliża się do rozwiązania, jednym głupim krokiem chcesz całą swą ofiarę do pieca wrzucić... — zaśmiał się sztyderczo Kierdej...
— Edmundzie!...
— Tylko bez sentymentów. Na szczęście ja tu jestem i do zrobienia głupstwa nie dopuszczę... Powiadacie, że was zrujnowałam... No, to właśnie zrehabilitować się pragnę i za poniesione przemieńne straty Rudniowem wynagrodzę... — zaśmiał się powtórnie.

— Żart na stronę — dodał już przy drzwiach. — Domyślam się, że szlachetny mój kazyn, Nalyński, musiał was zastraszyć, opowiadając o moich zamiarach usunięcia was od spadku... Ale jeżeli istotnie chcecie Rudniów stracić, to zaprosicie — Horskiego!...
— A Horski w swoim gabinecie zacięsznym przy biurku siedział i nie rzuciwszy ani jednego znaku na biały, leżący przed nim arkusz papieru, ciężko dumiał...
Ręce oparł na poręczach fotelu, długa, kształtna, o kasztanowatym odcieniu broda spadała mu na piersi, bujny włos rozwichrzony był nieco nad wysokiem, szlache-

tnie zarysowanym czołem, ciemno niebieskie oczy patrzyły gdzieś w dal smutno; na twarzy męczenasa, niezmiernie łagodnej i dobrej leżał cień troski, jeżeli nie bólu...
Myślą widocznie był daleki od aktów sądowych, które przed chwilą odsunął od siebie prawie z niechęcią.

Zmarszczył czoło, pod którym, tam w głębi jego głowy, wszystko się zesrodkowało w jednym wyrazie:
„Malicki!...“

Malickiego musi bronić i musi obronić... Hińcza do mózgu mu to wrzucił. Idyotyczna sprawiedliwość nie powinna razem z łajdakami zabijać i Bogu ducha winnego bęba... mówi. I mówi dobrze.

Horski zadaje sobie pytanie, czy do krzywd, którei ludzkości ogólny zbiornik smutków rka rocznie zwiększa, uwolnienie Malickiego od kary przybędzie, jako ciężar nowy, oty też ilość dorobku smutnego zmniejszą, oswabdzając dziecko... takie jedyn niewinne dziec“ o od piętna, od ciężaru, który go może zgnieść i na zawsze wśród smutnych i pokrzywdzonych umieścić, lub pchnąć do szeregu mimowolnych zbrodniarzy, włokących za sobą zbrodnię, niby konieczność, niby straszliwy jakiś omen, nieunikniony i zawzięty?..
Takie małe, niewinne dziecko!..
Namiętność kazała mu się urodzić nie według reguł kodeksowego porządku, a dziś sprawiedliwość żąda, aby temu maleniśwu dla tego właśnie działa się krzywda i towarzyszyła pogarda, aby nań czyhała zguba i w końcu dosięgła go kara, w imię tejże sprawiedliwości ludzkiej wyznaczona.

W Lwowie (pow. poniewieski) z inicjatywy miejscowego księdza powstaje Towarzystwo „Błażowyb” (trzechyba). Na członków zapisano się już 200 osób. Jest nadzieja, że i w Wilnie energicznie zajmą się sprawą założenia Towarzystwa antyalkoholowego. Przesłani apostołowie wstrzemięźliwości, jak profesor Dybowski i Lutosławski, nie dołali myśli swych urzędujących, mamy teraz p. Augustyna Wróblewskiego, który stale w tym kierunku pracuje.
E. W.

Około zbrodni.

Na Jasnej Górze.

Jak donosi korespondent „Słowa”, ks. biskup Zdzitowiecki odbywa ciągle konferencje, wzywa do siebie naczelnych o. Włońskiego i o. Rejmans.

Całkowity zarząd zjazdu kanonowego pozostał przy przetrze, oo. Paulinom zostawiono również cały dział gospodarczy. Wszystkimi zaś sprawami ogólnego znaczenia dla Kościoła i społeczeństwa zawiadują komisarze biskupi, jak się to już raz w dziełach Paulinów jasnoogólnie zdarzyło.

Wkrótce dokonane być ma sprzedaż inwentarza z udziałem specjalistów. Po ukończeniu śledztwa toczyć się będzie proces kanoniczny i nastąpi degradacja winowajców.

Na wyrażone przypuszczenie, że zarządzenia biskupie mogą wywołać pewne niezadowolenie i niesłuszne komentarze, najbliższe otoczenie J. E. ks. biskupa oświadczyło, że duchownictwo wcale nie ma żadnych aspiracji do objęcia klasztoru, że zarząd klasztoru tylko czasowo przeszedł w ręce władz dyceyjalnych, przyszłość zaś zależy od władzy wyższej.

Wśród różnych zdań przeważa tu opinia, że klasztor Jasnogórski powinien być powierzony innemu zakonowi.

Usunięcie paulinów.

„Goniec” ze sfery kompetentnych otrzymuje informacje, iż wszyscy oo. Paulini usunęli być mają z klasztoru Jasnogórskiego i rozmieścić w różnych klasztorach w kraju, a niektórzy mają być przeniesieni do klasztoru oo. Paulinów w Krakowie. Ma być to środek czasowy, w każdym razie na czas dłuższy.

Dlaczego Macoch jechał do Krakowa?

Podróż Damazego Macocha do Krakowa, gdzie zaraz po przybyciu w piątek po południu na peronie dworca kolejowego był przez policję krakowską aresztowany, daje wiele do myślenia. Oczywiście bowiem Macoch nie dla ułatwienia sobie ucieczki pojechał z Trzebnicy do Krakowa, a nie do Wiednia, skąd łatwiej mógł, przebrawszy się, szukać bezpiecznego portu, w celu wyjazdu do dalekiej wody.

Otóż na to wszystko miał Damazy Macoch przedewszystkiem za mało pieniędzy, bo znaleziono przy nim tylko 800 rb. A więc tylko finansowa konieczność zapędziła go do Krakowa, pamiętając, że mógł przewidywać tam wielkie dla siebie niebezpieczeństwo. Stąd wniosek, że spodziewał się w Krakowie znaleźć fundusza na dalszą drogę, względnie na wykonanie dalszych planów. Te fundusze musiały być w czymś rękę w Krakowie, czekały poprostu na przybycie Macocha.

Policja rosyjska — jak twierdzi „Nowa Reforma” — drogą tego rozumowania domagała się do wniosku, że w Krakowie na Damazego Macocha czekał albo Stanisław Załóg, albo inny wspólnik jego, któryby dostarczył mu funduszy do dalszej ucieczki.

W sprawie reformy ziemskiej.

Wczoraj w domu szlacheckim odbyła się narada radnych i ziemian gub. kijowskiej, zaproszonych przez kijowskiego gubernialnego marszałka s. lachty, ks. Kurakina, dla omówienia spraw, dotyczących reformy ziemstwa w „Kraju Zachodnim” i omówienia środków, mających na celu przyspieszenie reformy.

Obecnych było na naradzie około 50 osób, wśród nich kilku włościan — radnych ziemskich. Polacy nie brał w niej zupełnie udziału.

Przewodniczył ks. Kurakin, który się sprowadził do stołu przyzwoitego p. Hudem-Lewkiewicz. W dyskusji wyłonili się odrzucić dwa kierunki, reprezentowane jeden przez p. Rewę i Sukowkina, drugi przez prof. Czernow, postać do Dumy Państwowej p. Bohdanowa i prośba izby skarbowej, Łastoczna. Pierwszy kierunek, bardziej umiarkowany, zgadzał się na projekt ziemstwa w redakcji Dumy Państwowej, żądając tylko przyspieszenia wprowadzenia go. Rzecznicy drugiego zajęli stanowisko nieprzejmowane względem polaków i pod hasłem „lepiej żadne ziemstwo, niż polskie” nalegali na przywrócenie 8 smodyfikowanych przez Dumę Państwową artykułów projektu rządowego, a mianowicie: 1) przesłem ziemstw powiatowych musi być rosyjski; 2) do komitetów ziemstw powiatowych wchodzić po 3 przedstawicieli duchowieństwa; 3) cenzus wyborczy do ziemstwa ma być zmniejszony i zrównany z cenzusem w miastach. Jako owarunki warunki prof. Czernow wystawił podział wyborczy na kurje narodowościowe w miastach, wyodrębnionych w jednostkę ziemską, jak Kijów i Mińsk.

Po gorącej dyskusji, szczegółowe sprawozdanie z której podamy w jutrzejszym numerze; wybrano komisyje, składające się z pp. Rewy, Czernowa i Sukowkina, polecającej jej zredagowanie depeszy do prezesa rady ministrów i prezesa Rady Państwa, wyrażającej życzenia narady, co komisyja niezwłocznie ukształtowała. Tekst depeszy przystawiamy w doświadczeniu tłumaczeniu:

„Rosyjscy właściciele ziemscy, radni i członkowie gubernialnego komitetu ziemskiego, zebrani w d. 30 września, ze względu na sytuację bez wyjścia, która powstała wskutek działającego obecnie prawa ziemskiego, w obawie, że w rozstrzygnięciu sprawy wprowadzenia ziemstwa wyborczego w kraju Pol.-Zachodnim na zasadach przyjętych przez Dumę Państwową nastąpi zwłoka, uchwalili co następuje:

Wprowadzenie ziemstwa wyborczego w kraju Pol.-Zachodnim w jaknajbliższym czasie jest najpewniejszą rękąjmią ekonomiczną i kulturalną rozwojowi rosyjskiej narodowości. Ziemstwo wyborcze może być przyjęte w kraju Pol.-Zachodnim tylko na zasadach wskazanych przez projekt Dumy Państwowej. Dla zabezpieczenia przedstawicielstwa rosyjskiego niezbędne jest zmniejszenie cenzusu własności ziemskiej i zrównanie go z miejskim. Oprócz tego nader pożądanym jest zwiększenie przedstawicielstwa do duchowieństwa ze względu na jego działalność historyczną i oświatową w naszym kraju”. Wśród hucznych oklasków tekst depeszy przyjęto jednogłośnie, poczem zebrani opuścili salę.

Posiedzenie rady miejskiej.

Onegdajsze posiedzenie rady miejskiej poświęcone było wyjątkowo sprawom kanalizacyjnym. Podniesiono kwestyę skanalizowania ulic, które nie weszły w sieć kanalizacyjną, jak np. ul. Dzik. Rada uchwaliła wniosek w sensie twierdzącym. Następnie rada rozprawiła propozycyę sztabu wojskowego, aby obciążyć podatek kanalizacyjny nie po 1 rb. 30 kop. od osoby, jak to jest obecnie praktykowane, lecz po 5 rb. za 100 wiader cieczy kanalizacyjnych. Na razie rada miejska zgodziła się na propozycyę, lecz niektórzy radni podnieśli kwestyę, aby wogóle zmienić system obliczania podatku. P. Dżakow nie dopuścił do dyskusji nad tą kwestyą, jako niemiejącą na porządku dziennym. Wówczas radni uchwalili na propozycyę komendantów wojsk odpowiedzieć odmownie. Następnie rada przeszła do dyskusji nad § 35 przepisów, dotyczących korzystania z kanalizacji. Rada miejska w swem czasie uchwała, że jeśli który z właścicieli kamienic nieprawidłowo urządził kanalizację w swym domu, zarządowi miejskiemu przysługuje prawo przerobienia instalacji kosztami właściciela. Gubernator kijowski punkty powyższe przepisów skasował, jako wyraźnie sprzeciwiające się brzmieniu prawa. Po dłuższej dyskusji uchwalono zmienić punkt przepisów w ten sposób, że miastu w razie nieprawidłowego urządzenia instalacji w jakim miejscu przysługuje prawo zamknięcia w tem miejscu kanalizacji.

W końcu posiedzenia uchwalono konstruktorowi elektrycznego aparatu do głosowania w radzie miejskiej p. Żukowskiemu wypłacić za urządzenie aparatu dodatkowo 400 rb.

Onegdaj seeya została zamknięta.

LIST DO REDAKCYI.

O ziemiu.

Szanowna Redakcyo!

W numerze 251 roku b. „Dziennik Kijowski” podał do wiadomości ogółu, że rozpoczęte zostały pertraktacye z bankiem włościańskim oo do kupna majątku Szczegolewka, pow. radomyślskiego, obszaru 1459 dziesięcin. Szczegolewka jest własnością hr. Ollzarów — Mieczysława i Włodzimierza”. Majątek Szczegolewka egzystuje tylko w nazwie oficjalnej, de facto zaś, jest Jadowska — odrębny majątek brata mrgo Mieczysława i Czarnolas — odrębna własność moja.

Zgodnie z brzmieniem dzielczego aktu jest oprócz tego przy wsi Szczegolewce 127 dzies. ziemi, stanowiącej wspólną własność nas obu; ale przed 8 laty 90 dziesięcin z tej ilości na mocy prawa czynszowego przeszły w wieczne władcze miejscowej szlachty, pozostałe zaś 37 dziesięcin, rozrzucone w 8 kawałkach poniżej czynszowa ziemia, na skutek prób tejże szlachty, zostały im sprzedane przed 3-ma laty z pomocą włościańskiego banku; ostateczna tranzakcyja ma być zawarta w ciągu przyszłego miesiąca.

O sprzedaży mego majątku ani myślałem, ani też mam ją w projekcie.

Z szacunkiem
Włodzimierz Ollzar

26 Września 1910 roku.
Czarnolas

KRONIKA.

Kalendarz
Dnia 1 (14) Remigiusza B. W.
Jutro 2 (15) Anielów Strz. w.
Wszystkie święta godz. 6 z. 06
Zaurodz święta godz. 5 r. 30
Długodzień dnia godz. 11 m. 24.

— **Staly teatr polski.** Próby z inanguracji racynego przedstawienia dobiegają końca. Reżysery i artyści dokładają usilnych starań, aby pierwsza prezentacyja przed publicznością kijowską wypadła jak najkorzystniej. Obsadę sztuk stanowią czołowe sily personelu aktorskiego, pomiędzy którymi prym trzymają pp. Dobrzańska, Nowacki, Dybizański, reżyser Stanisławski, Wacławski, Lochman i in. Jak wiadomo już z komunikatów naszego pisma, wystawione zostaną w niedzielę 2 sztuk: „Panna męczątka” Józefa Korzeniowskiego i „Nocna robota” R. Morozowicza, z których pierwsza otrzyma wspaniałe stylowe kostiumy.

— **Epilog sprawy o testament ks. Czetyrtyńskiego.** Sprawa o spadek po ś. p. Witoldzie księciu Swiatopłok-Czetyrtyńskim wileńskim będzie miała swój epilog przed krakowskim sądem karnejm.

Jak się dowiadujemy, p. Feliks Mazewski wczoraj złożył w ręce prokuratora kijowskiego sądu okręgowego skargę, w której prosi o pociążenie do odpowiedzialności sądowej z art. 1535 kodeksu karnego za rotwarz w druku autora artykułów o śmierci i spadku po ś. p. Witoldzie księciu Swiatopłok-Czetyrtyńskim, publicyści rosyjskiego Bieszkow-Bieszkowskiego, drukowanych w Nr. Nr. 1779, 1781, 1783, 1785 i 1787 za rok bieżący gazety „Birżewyja Wiedomost”, oraz redaktora tej gazety w. P. Wasiliewa. Jednocześnie p. Feliks Mazewski pociążnął do odpowiedzialności karnej za potwarz w druku redaktora wychodzącej w Kijowie gazety wieczornej „Posledniya Nowosti”, W. Riumina, oraz niejakiemu p. A. Fiedorowa za przedrukowanie i letonów Bieszkow-Bieszkowskiego z dodaniem różnorodnych komentarzy p. Fiedorowa.

— **Z politechniki kijowskiej.** Dnia 29 października w kijowskiej politechnice odbyła się obrona dyplomowych projektów na wydziale inżynierijnym.

Otrzymał dyplomy inżynierów budowlanych następujący studenci: Cezadze, Debrowski, Kamieniecki, Kulewowski, Kulczyński, Kulczycki, Myśloki, Pióro, Piskorski, Pistrjakow, Pinkiewicz, Pasarnak, Prejsfrenjd, Puszkarew, Rabinowicz, Rostkowski, Szymanski, Tuszowski, Winawer, Wasowski, Zielenkiewicz, Ziobin.

Projekty pp. Pióro, Rostkowskiego i Wasowskiego uznane zostały za wzorowe.

Projekt p. Zielenkiewicza został odznaczony, jako wyróżniający się z posród wszystkich, i komisyja wydziałowa postanowiła streszczenie tego projektu ogłosić drukiem w „Kronikach” instytutu. Praca p. Dobrowskiego zostanie również zamieszczona w „Kronikach”. Z posród odznaczonych polacy: pp. Zielenkiewicz, Wasowski, Dobrowski i Rostkowski.

— **Fabryka aeroplanów w Kijowie.** Od poniedziałku dnia 27 września funkcjonuje w Kijowie pierwsza fabryka aeroplanów, należąca do pp. Ortha i Kaszpara i mieszcząca się w ich warsztatach przyborów sprtowych na Kureniońcu. Właściciele fabryki wnieśli podane do rady miejskiej o wydzierżawienie im placu obok fabryki ekstraktów dębowych, nad brzegiem Pocajny, dla urządzenia tam aerodromu i hangarów. W warsztatach pp. Ortha i Kaszpara mają być produkowane latawce z systemów, a mianowicie: jednopłaszczyznowe „Bleriot” i „Antoinette” i dwupłaszczyznowe „Farman”. Pierwszy aeroplan syst. „Bleriot” z mot. rem. „Anzani” o 25 H. P. za kilka dni ma być już wykonany. Wśród szeregu innych które opuszają wkrótce warsztat na uwagę zasługują „Bleriot” z motorem „Gnom” o sil. 100 koni parowych, na wzór latawca, na którym Moran pobit w swoim czasie rekord wysokości, wznosząc się do 2,500 metrów. Dla zaznajomienia się z dwoma innymi systemami fabryka wysłała do Paryża swego inżyniera konstruktora. W chwili obecnej pp. Orth i Kaspar posiadają już kilkanaście obstatunków, między innymi i od sztabu wojskowego.

— **Udogodnienia w biurze adresowem.** Poczynając od dnia dzisiejszego, z rozporządzenia p. gubernatora w kijowskim biurze adresowem zostaje wprowadzone wydawanie informacji adresowych przez pocztę; do tego służby będą specjalne blankiety w formie pocztówek z odpłatną odpowiedzialnością. Cena takiego blankietu — 12 kop.; chcący otrzymać informacje — wypełni blankiet, odpowiadając na postawione tam zapytania, i rzuci takowy do skrzynki pocztowej. Odpowiedź prześle mu do domu. Blankiety te sprzedają w biurze adresowem i w biurach p. szportowych przy wszystkich kijowskich cyrkulach policyjnych. Właściciele zakładów handlowo-przemysłowych, mający prawo sprzedawania marek, mogą również sprowadzać blankiety, otrzymując je za gołotę w biurze adresowem. Blankiety bez znaku „K. G. P.” nie mają wartości. Na żądanie biuro udziela informacji również i zamieszcjowem.

— **Powrót delegacji.** Wczoraj powrócił do Kijowa wydelegowani dla zaznajomienia się ze sposobami usuwania śmieci w miastach europejskich pp. Burczak i Falberg.

— **Wśród nacyonalistów.** Do klubu nacyonalistów kijowskich zwrócili się wilebscy nacyonalisci z propozycyą zwołania w Kijowie zjazdu w sprawie ziemstw w kraju Zachodnim. Wobec tego, że nacyonalisci kijowscy wypowiedzieli się przeciw zjazdowi, prawdopodobnie odbędzie się on w Petersburgu w połowie października.

— **O kłóski kolejowe.** W tych dniach odbyła się licytacyja na wydzierżawienie kłósk z książkami i piśmami na stacjach pol.-zach. kolei żelaznej. Na 80 stacjach kłóski oddane zostały wydawcy „Now. Wremieni” A. Sworinowi, za 12,000 rb. rocznie.

— **Protęgowany Puryzkiewicz.** Były pomocnik z władowy stacyi „Fastów” Rakowcan, uwolniony przez p. Niemieszajewa za wykroczenie służbowe, będzie mianowany kontrolerem ruchu na linii Mikotajowskiej. Podobno Rakowcana protęgował w Petersburgu Puryzkiewicz.

— **Dalsze zmiany w zarządzie kolei.** Według informacji „Kijewlanina”, wkrótce podaje się do dymisji N. Makarow, naczelnik służby ruchu pol.-zach. kolei żelaznej. Dnia 1 grudnia Makarow wyjeżdża na urlop dwumiesięczny, z którego już na dawne stanowisko nie powróci. W styczniu roku przyszłego upływa 35 lat służby Makarowa na kolei.

— **Żołnierze na posadach kolejowych.** Na mocy okólnika ministra komunikacji, rozesłanego naczelnikom wszystkich kolei rządowych, na kolejach Pol.-Zachod. wprowadzone zostają przepisy o przyjmowaniu na wyszczególnione w okólniku n.rzsa posady przeważnie żołnierzy zapasowych. Tylko w razie, gdy zwiększenie ruchu wywołuje konieczność bezwzględnej zwiększenia ilości personelu służbowego, przy braku kandydatów — żołnierzy na takie posady mogą być przyjmowani i nie żołnierze.

— **Zatwierdzenie radnych Gubernatora kijowskiego** zatwierdził ostateczną listę radnych miasta Kaniowa, wybranych na czterolecie, poczynając od roku bieżącego. Kaniowska rada miejska będzie się składała z 18 radnych prawosławnych i jednego starożakonnego.

— **Krój Donocko-Dąbrowiecka.** Wczoraj gubernator kijowski szambelan Giers zwrócił się do ministra spraw wewnętrznych z prośbą o udzielenie pozwolenia prezydentowi miasta Kaniowa p. Szelestowi na udan o się do Petersburga dla popierania starań w sprawie projektowanej przez inżyniera Aleksandra Bublikowa budowy kolei Donocko-Dąbrowieckiej.

— **Niewinnia skazani.** W dniu wczorajszym uzyskał moc prawną wyrok nieżyńskiego sądu okręgowego w sprawie Karyszka i Klimowej, na mocy którego zostali oni uznani winnymi krzywoprzysięstwa podczas świadczenia w kijowskim sądzie wojennym w sprawie Bezia i Kowaleński, skazanych wskutek tego na śmierć przez powieszenie. Obecnie sprawa ich wchodzi w nowy okres; nowe sędziy, mianowicie krzywoprzysięstwo Karyszka i Klimowej, doprowadzą zapewne do powtórzonego rozpatrzenia sprawy Bezia i Kowaleński. Obaj skazani znajdują się obecnie w więzieniu lukjanowieckim. Z rozporządzenia dowodzącego wojskami kijowskiego okręgu wojennego gen. Iwanowa wykonane na nich wyroki o śmierci wstrzymano. Na prośbę krewnych skazanych dalszego prowadzenia sprawy podjął się adw. przys. M. Szyzko.

— **Sprawy prof. Ruzkiego.** W tych dniach senat rozpatrywał sprawę profesora politechniki tutejszej A. Ruzkiego, skazanego przez kijowską izbę sądowną na 1 mie-

siąc fortecy z art. 129 nowego kodeksu karnego. Senat skasował wyrok izby sądowej i uniewinnił prof. Ruzkiego. Druga sprawa p. Ruzkiego, w której był on oskarżony z art. 102 now. kod. kar. została umorzona przez władze śledcze.

— **Odezwa do ludności.** Inspektor lekarski gubernii kijowskiej, Ornecki, wydał odezwę do ludności, podpisaną również przez prof. Wysokow cza i Czernowa oraz dyrektora szpitala Aleksandrowskiego, dr. Stradomskiego. Odezwa spowodowana została wzrastającą wciąż w mieście epid. m.ia dyfterytu i szkarlatyny i zaleca niezwłocznie w razie zauważenia u dziecka gorączki lub bólu gardła zwracać się do lekarzy-kuratorów, którzy bezpłatnie przyjmują chorych u siebie, a ciężej chorych odwiedzają w domu.

W szpitalach również można otrzymać poradę i pomoc bezpłatnie. Jeżeli lekarz uzna, że dziecko jest chore ra dyfteryt lub szkarlatynę, należy je niezwłocznie umieścić w szpitalu Aleksandrowskim, gdzie łatwiej i z lepszym skutkiem można leczyć tego rodzaju choroby.

Po odwiezieniu chorego dziecka do szpitala, należy o wypadku dać znać wydziałowi sanitarnemu przy zarządzie miejskim, który dokona dezynfekcyi całego mieszkania.

W razie zapadnięcia dziecka na dyfteryt, wszystkim mieszkańcom lokalu należy zaszczyścić surowo przed dyfterytem, w razie zaś wypadku szkarlatyny należy im zaszczyścić wskazyw. przygotowywaną w kijowskim instytucyie bakteriologicznym. Biednym zstrzykiwana jest ona bezpłatnie.

— **Księgi zażalen na kolejach.** Naczelnik kolei Polud.-Zach. w swym okólniku podaje do wiadomości kolejowców, że w sprawozdaniach o skargach, zapisanych w 1908 i 1909 r. do księgi zażalen na stacyach, szczególniejszą uwagę zwraca zwiększającą się wciąż ilość skarg na lekceważące objaśnienia, a nawet i grubiaństwo agentów stacyjnych i służby kolejowej względem publiczności. Zwracając na to uwagę kolejowców, naczelnik kolei uprzedza, że we wszystkich wypadkach, w których racjonalność skarg zostanie udowodniona, agenci, którzy zawinili pod tym względem, będą przeniesieni na inne posady, lub też zupełnie uwolnieni ze służby na kolejach, oprócz tego do odpowiedzialności będą też podlegani i zwierzchnicy takich agentów.

— **KRADZIEŻE.** Z mieszkania Bajkowa (M. Wasylkowska 51) zdołaję, wyłamawszy zamek, zrabować ubranie i bielizną wartości 171 rb. — Na rogu Solowioj i Kuzniecznej A. Spiczkowa wyciągnęła Solowioj z kieszeni pieniądze. Złodziejkę ujęto. W domu Nr 9 przy ul. M.-Wasylkowskiej ujęto na gorącym uczynku Kipriczenko i Fiedina. Na Besaracie ujęto Danisika, który chciał ograbić Zarikowa.

— **MAGLIZOGON.** Przy ul. Włodzimierskiej Nr 33 zmarł nagłe E. Benko. Zwłoki odwiezione do prosektoryum.

— **Z KRONIKI KRADZIEŻY.** Dowiadujemy się, że wiadomość nasza z Nr 254 o kradzieży w domu Nr 83 przy ul. M.-Blagowieszczeńskiej jest niepełnie ścisła. Skradzione ubranie p. Dolnikowej znalazło się po pewnym czasie. Natomiast kradzieży w oficynie tegoż domu u p. Brofeld zupełnie nie było.

— **REWIZYA.** Z rozporządzenia żandarmeryi policya dokonała rewizyi w domu Nr 12 przy ul. Mikotajowskiej u studenta I. Władki.

— **ZUCHWAŁA KRADZIEŻ.** W nocy na 29 go września złodzieje zrobili wyłam w murawach ściennej wargalni do sklepu obuwia Buzina i skradli 225 par obuwia i 220 par cholewek i podszew razem na sumę 2,600 rubli. Złoczyńcy z strażniami rzeczami sdołali zbiec.

— **SZTUCZKA ZŁODZIEJSKA.** Onegdaj do mieszkania M. Radczewskiej (Tarasowska Nr 14) weszło pod pretekstem jakiegoś interesu dwóch nieznajomych. Gdy jeden z nich zadawał gwałpny jakiś nieokreślone pytania, drugi schwytał tymczasem złoty zegarek z brylantami — następnie obaj zbiegli.

— **NOŻOWNICTWO.** W stronę przy ul. Pocajowskiej Nr 88 W. Dmitrijew w bójce ranit Marczuka nożem w głowę. Rannemu udzieliła pomocy lekarskiej Pogotowie.

— **TOPIELEC.** Onegdaj naprzeciw przystanku wyciągnięto z Dniepru zwłoki nieznajomego człowieka. Sądząc z wyglądu, topielec musiał być kolo miesca i znajdować się w wodzie; ubranie jest on w czarna koszulę i czarne spodnie — nogi ma boso. Zwłoki odwiezione do prosektoryum.

OFIARY.

Na wpis dla studentki, do rozpiządzenia Tow. Dobr.: p. Wł. Hulaniczy (parafiję Hali) 10 rb.
Na wpisy, do rozpiządzenia Tow. Dobr.: pp. Romuald Gawalski 1 rb. — Mieczys. Bronkowski 5 rb. — Kinayer 5 rb. — W. Płotnicki 3 rb. — Budan Baykowski 10 rb. — Cozary Moszynski 10 rb. — A. M. 10 rb. — W. Rościński 3 rb. — Antoni Zadara (pamięci nieodwoławo; przedwczoraj zgwałcił córki Eluzi) 15 rb. Feliks Młobedzi, (w imieniu swaj córki, z zamiast wleczka na grób jej chrzestnego ojca ś. p. Władysława Rokoszwskiego) 10 rb.

Na najbliższych: p. Jadwiga Perłowska 3 rb.
Na sznyel i wpis dla Józia Jastrzębskiego, któremu na świecie bardzo ci chłodno i głodno: p. S. D. 3 rb.

KRONIKA EKONOMICZNA.

Urodzaj buraków. Według ostatnich wiadomości, otrzymanych w biurze wszechrosyjskiego Towarzystwa cukrowników, spodziewany urodzaj buraków przedstawia się, jak następuje:

Okręg północno-zachodni (gubernie: besarabska, kijowska, podolska, wołyńska i chersońska) — 36,993,651 berk. (w r. 1909 — 24,852,428 berk.).
Okręg centralny (gub. kureks, poltawska, charkowska i czernihowska) — 19,872,978 berk. (w r. 1909 — 14,101,644 berk.).

Okręg wschodni (gubernie: wroneska, orłowska, tambowska i talska) — 2,642,652 berk. (w roku 1909 — 2,058,271 berk.).
Krajstwo Polskie — 7,784,337 berk. (w r. 1909 — 7,851,064 berk.).

Ogółem 67,293,678 berk. buraków, gdy w roku zeszłym zbiór wyniósł 48,364,407 berk.
Z przytoczonych danych wynika, że spodziewany ogół zbiór buraków w państwie przewyższa zeszłoroczny, który, należy zaznaczyć, był nadzw. niskim, na 18,430,271 berk.; obecnie na przewyższyc największy zbiór, jaki miał miejsce w Rosji, mianowicie zbiór 1906/7 r. (58,589,225 berk.) — o 12 mil. berk.

Tak znaczny przyrost urodzaju w roku bieżącym należy objaśnić z jednej strony zwiększeniem przestrzeni plonicy buraczanych, z drugiej zaś — większym zwiększeniem zbioru z dziesięciny. Ponieważ oba powyższe fakty mają miejsce przeważnie w okręgu północno-zachodnim i na Zadnieprzu, więc i przyrost zbioru spodziewany jest głównie w tych okręgach: dla okręgu północno-zachodniego wynosi on +12,141,233 berk., dla centralnego + 5,771,334 berk. wschodnio okr. + 584,381 berk., dla Królestwa Polskiego — 66,667; średni przyrost w całym państwie wyniesie 18,430,271 berk.

Królestwo Polskie, gdzie w roku zeszłym urodzaj był stosunkowo doby, w roku bieżącym prawdopodobnie będzie nieco mniejszy.

Jakoś buraków towarzyszącego zbioru należy wogóle uważać za wyższą od zeszłorocznej, chociaż szczegółowych danych ze wszystkich gubernii dotychczas biuro nie posiada. Polepszenie to głównie dzięki się zanawżyło w okręgach północno-zachodnim i centralnym; co zaś do buraków w Królestwie Polskiem, to pomimo, iż co do zawartości cukru nie ustępują one burakom w innym okręgach, jednakże sąja ujęty tego wysokiego poziomu, jaki obserwowano w latach 1907 i 1908.

Zagranicą po ustaleniu się pogody cieplej i suchszej widoki na urodzaj buraków znacznie się polepszyły.

W Niemczech i Austrii przewidują zbory wyżej niż średni przy zadawalnej zawartości cukru, która jednak o 1% jest niższa niż w roku 1908; we Francyi i Belgii buraki poprawily się, lecz plantatorowie sączą na niedostateczny urodzaj i nieszczerliwy gatunek. Co do ogólnej ilości produkcyi cukru, to dotychczas ojmowicie się określili jej dokładniej, przeprowadzając biuro zagranicznych oparto się na zbyt dowolnych (od-wstawa) Pierwszą ocenę europejskiej urodzaju i produkcyi, opartą na danych, produktacyjnych przez szych cukrowników, dał szkietu międzynarodowego związku statystyki cukrowniczej, której rezultaty mają być ogłoszone 11 (24) października.

Z Portugalii.

Sprzeczne prognozy.

Tymczasowy rząd republikański rozsyła na wszystkie strony zapewnienia, że nowy ustroj państwowy jest już uznany w całym kraju i nie grozi mu żadna niebezpieczeństwo.

Jeden z najwybitniejszych przywódców zwycięskiego stronnictwa, Machado, który jest uważany powszechnie za prezydenta nowej republiki, świadczy nawet korespondentowi „Timesa”, że o żadnej kontrrewolucyi już z tej przyczyny mowy być nie może, ponieważ stronnictwo monarchiczne w Portugalii wcale nie istnieje. Machado spodziewa się, że wskutek zaprowadzenia republikańskiej formy rządów i przeprowadzenia reform zasadniczych, będzie można uregulować stosunki zewnętrzne kraju i zapewnić Portugalii rozwój pomyślny.

Pierwszym krokiem nowego rządu będzie wydanie nowej ustawy wyborczej, opierającej się na podstawie głosowania równego i powszechnego, dalej zaś wydanie nowej ustawy prasowej i nowych przepisów o zebraniach i stowarzyszeniach.

Rząd tymczasowy pragnie zapewnić narodowi zupełną swobodę i chce, aby najbliższe wybory były wyrazem woli narodu. Celem tych wyborów będzie utworzenie konstytuancy, która ma opracować nową konstytucyę.

Tymczasem zaś rząd prowizoryczny z godną uznania energią stara się o przywrócenie porządku i urzyczenie spokoju w kraju, aby złożyć dowód żywotności nowego ustroju.

W kołach royalistycznych portugalskich, które wbrew zapewnieniom p. Machado bądź co bądź istnieją, i jak wiadomo, mają swe oparcie przede wszystkim w duchowieństwie, zarówno zakonnem jak świeckiem, zapatrują się oczywiście zupełnie inaczej na dalszy rozwój stosunków, a wśród licznych głosów w tych sfer, spotykamy się także z takimi, które z usługują na to, aby brać je w rachubę.

Między innymi pewien royalista, który pod rządami Joao Franka zajmował wysokie stanowisko dyplomatyczne, wyraził się w sposób następujący: Republika zwyciężyła. To nie ulega żadnej wątpliwości i napewno też będzie uznana przez mocarstwa. Przyuszczać nawet, że Hiszpania byłaby ją już uznała, gdyby Canalejas nie musiał oglądać się na inne mocarstwa. To wszystko nie dowodzi jeszcze wcale, że kontrrewolucya jest zupełnie niemożliwa. Znam wszystkich przywódców republikańskich osobiście i wiem, że w ciągu ich szeregu momentem decydującym jest ambicyja. W chwili pierwszego podniecenia wszyscy są na pozór zgodni. Ale gdy dojdzie do podziału łupów, powstanie zapewne niezłoda w obzję republikańskim, a wtedy mogą nastąpić niespodzianki.

Stanowisko Watykanu.

Wysłano z Watykanu do Lizbony tajne poselstwo papieskie, złożone z 3 prałatów. Wiele ono specjalną instrukcyję dla nuncjusza i patryarchy w Lizbonie.

Watykan ma zamiar dać do zrozumienia rządowi portugalskiemu, że uzna republikę, jeżeli wolność kościoła katolickiego zostanie zagwarantowana.

Nadto nuncyusz otrzymał wczoraj telegraficznie instrukcyję, aby na razie nie podejmował żadnych kroków przeciwko rządowi republikańskiemu, nawet gdyby w najbliższych dniach rząd republikański og

